
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-222 del 22/03/2024

Oggetto Servizi  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  digitale. 
Affidamento diretto della fornitura dei servizi di “Verifica 
della  Conformità”  per  l’  adempimento  degli  obblighi 
richiesti dal Regolamento UE 679/2016.

Proposta n. PDTD-2024-229 del 21/03/2024

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Affaticati Alessandro

Questo giorno 22 (ventidue) marzo     2024 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:    Servizi Sistemi Informativi ed Innovazione digitale. Affidamento diretto della fornitura 

dei servizi di “Verifica della Conformità” per l’ adempimento degli obblighi richiesti 

dal Regolamento UE 679/2016.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per 

la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2024-2026, del 

Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata  con D.D.G. n. 135 del 

29/12/2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;

PREMESSO:

- che  Arpae  in  ottemperanza  a  quanto  richiesto  dal  Regolamento  UE 679/2016  –  GDPR,  in 

ambito  di  applicazione  delle  attività  per  la  protezione  dei  dati,  già  condotte  dall’Azienda, 

necessita di un servizio di Attività di Verifica Conformità GDPR - Misure di Sicurezza Tecniche 

e  Organizzative,  Attività  di  Consulenza  e  Assistenza  Legale  in  ambito  GDPR  –  Impianto 

Giuridico, di un percorso formativo On-line ai dipendenti ARPAE  (Soggetti Autorizzati), di 



due procedure Data Protection Impact Assessment e di un report finale che evidenzi lo status di 

conformità;

- che è stata  svolta l’attività istruttoria finalizzata a identificare il fabbisogno del servizio per la 

durata di 12 mesi,  ed è stato stimato in un costo annuale pari ad euro 8.610,00 ( iva esclusa);

- che con Richiesta di acquisto del 26/2/2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 

ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del regolamento per la disciplina dei 

contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  vigente  in  Arpae,  il  dott.  Alessandro  Affaticati, 

Responsabile della Protezione dei Dati di Arpae;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  servizi 

analoghi con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nel 

servizio di cui in oggetto e che non sono stati riscontrati suddetti rischi, trattandosi di servizio di 

natura intellettuale, pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI ai 

sensi dell'art. 26 del D. Lgs 81/08; 

- che, nel rispetto del principio di rotazione,  è stata individuata  la ditta L2GM Informatica S.r.l., 

con sede in Via G. Segantini, 5 in Barlassina (MB) ( c.f. 04556070961) in grado di fornire il 

servizio di cui trattasi al prezzo di euro 717,50 (iva esclusa) al mese, come da offerta assunta al 

n. 20230818-ARP-VERMSO del 15/12/2023;

- che  tale  fornitura  è  disponibile  a  catalogo  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione con il codice articolo ASF-RAM -PA-PRO75Y;

- che  l’offerta  a  catalogo  dei  servizi  di  cui  trattasi  è  ritenuta  rispondente  alle  esigenze 

dell’amministrazione, nonchè congrua sotto il profilo economico;

DATO ATTO:

-che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, all’esito di apposita 

indagine di mercato,  mediante Ordine diretto sul MEPA  la fornitura dei servizi  di “Verifica 

della Conformità”, codice articolo ASF-RAM -PA-PRO75Y, come dettagliati in atti,   per 12 



mesi,  alla ditta  L2GM Informatica S.r.l., con sede in Via G. Segantini, 5 in Barlassina (MB) 

( c.f. 04556070961) per un importo complessivo di euro 8.610,00 ( iva esclusa);

- di  demandare  la  stipula  del  contratto  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  ai  sensi  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae;

ATTESTATO: 

- che il fornitore, in sede di iscrizione al MEPA, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle 

cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che  è  stato  acquisito  il  Durc  on  line  del  Fornitore,  risultato  regolare,  e  che  non  esistono 

annotazioni negative a suo carico nel casellario ANAC;

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;   

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di 
gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato 
dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal  Servizio Amministrazione,  Bilancio e  Controllo 
Economico, nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di 
Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori; 
                                                           DETERMINA 

.1 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b)  del D.Lgs. n. 36/2023, all’esito di 

apposita   indagine  di  mercato,   mediante  Ordine  diretto  sul  MEPA  la  fornitura  dei 

servizi  di “Verifica della Conformità”, codice articolo ASF-RAM -PA-PRO75Y, come 

dettagliati in atti,  per 12 mesi  alla ditta  L2GM Informatica S.r.l., con sede in Via G. 

Segantini, 5 in Barlassina (MB) ( c.f. 04556070961) per un importo complessivo di euro 

8.610,00 ( iva esclusa);

.2 di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti, ai sensi del 

Regolamento  per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in 

Arpae;

.3 di riconoscere alla ditta fornitrice  il corrispettivo complessivo di euro 10.504,20 (iva 

inclusa) e che il  relativo costo ha natura di “Servizi  Informatici”e viene attribuito al 

budget 2024 del SSIID  e nel bilancio preventivo pluriennale 2024-2026, con riferimento 

ai seguenti esercizi di competenza:



- anno 2024 per euro 7.878,15;

- anno 2025 per euro 2.626,05;

.4 di dare atto  che al  Responsabile  Unico del  Progetto  sono assegnate le funzioni  ed i 

compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato 

I.2 del Codice dei  contratti,  ed in particolare l’attestazione della  regolare esecuzione 

della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento della fattura;

.5 di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 28 

del D.lgs. n. 36/2023.

                        Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale

                                                              dott. Matteo Cicognani



N. Proposta:   PDTD-2024-229   del    21/03/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizi  Sistemi Informativi  ed Innovazione digitale.  Affidamento 
diretto della fornitura dei servizi di “Verifica della Conformità” per 
l’  adempimento  degli  obblighi  richiesti  dal  Regolamento  UE 
679/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  21/03/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


